Nr. 38:6 (Sin)

Amor enim facit omnia facilia et iucunda, etiam que sunt difficilia et tristia. Unde non solum heretici et Iudei odiunt legem Christi, sed et ii, qui coacti et non sponte in ipsa sunt.

De liefde maakt alle dingen makkelijk en aangenaam, zelfs die moeilijk en triest zijn. Daarom haten niet alleen ketters en Joden de wet van Christus, maar ook zij, die gedwongen en niet uit eigen beweging in haarzelf zijn.

¹¹⁴ Ez. 16:33

¹¹⁵ Letterlijk: 'wat u behaagt uit mijn mond genereus'

¹¹⁶ Letterlijk: 'als u niet groei geeft'

¹¹⁷ Letterlijk: 'neergeslagen word'

¹¹⁸ (geobserveerd)

Nr. 39

WA 4, 463-466: Adnotationes Quincuplici Fabri Stapulensis Psalterio manu adscriptae. [1513]

Nr. 39.1

472:22

*Ego, scilicet potestate mea, dormivi et soporatus sum, id est volens mortuus et sponte posui animam.*¹¹⁹

Ik, natuurlijk met mijn macht, heb geslapen en ben in slaap gebracht, d.w.z. omdat ik dood wil, en spontaan gaf ik de geest.

Nr. 39.2

נָרַב "significat idem quod voluntarie, liberaliter et spontanee obtulit ... unde munifici et liberales hoc nomine dicuntur principes".

נָרַב "betekent hetzelfde, dat hij vrijwillig, vrij en spontaan offerde...vandaar dat de gullen en vrije met deze naam leiders genoemd worden.

Nr. 40

WA 4, 527-586: Praelectio in librum Iudicum. [1516]

WA 4, 553-556: CAPUT V.

553:10-15

Consyderandum diligenter est canticum, ubi ait: Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras propter periculum, q. d. qui non propter argentum et aurum, non propter divitias et favorem hominum (ut iam moris est), sed libera voluntate, quod maximum erat tam parvo in numero tantum aggredi exercitum etc.

Wat op voorzichtige wijze overdacht en gezongen is, waar wordt gezegd: jullie hebben over Israël jullie zielen uit eigen beweging vanwege het oordeel aangeboden, dat betekent: dat niet vanwege het zilver en goud, niet vanwege de rijkdom en de gunst van de mensen (zoals het gewoonte¹²⁰ is), maar met vrije wil, wat het meest was in zo'n klein aantal, slechts om een oefening te beginnen.¹²¹

Nr. 41

WA 4, 587-717, Sermone aus den Jahren ca. 1514 –1520.

WA 4, 605-614: Luthero quaedam collecta sparsim tum in contionibus tumprelectionibus Vuittenbergae. [1514]

610: 5-8

Hic enim sacerdos non legibus salvat¹²², quia 'iustis lex non est posita', sed populum habet spontaneum. Sicut David de regno Christi vaticinatus est: 'Tecum principium', id est populi tui spontanei. Ista Mosis, Davidis et Pauli sententia est.

¹¹⁹ Ps. 3:6

¹²⁰ Letterlijk: zoals het van de gewoonte is.